Đám cưới xong cô dâu vẫn
ở nhà mẹ, còn chàng rễ lên đường đi công tác... Cô Lục Bình nhận được tin của hai người anh trong “bưng”
gửi về. Trong thơ đại ý, nói rằng:

“Em đừng lấy thằng ngụy ác ôn, em phải bỏ ngay, nếu không thì các anh sẽ không nhận anh em nữa
và tổ chức sẽ giết chồng em…!”.

Năm Mậu Thân 1968 nổ ra... Lúc này, anh Đoàn trưởng Trần Văn Thành được chuyển về Tỉnh Đoàn. Thấy
tình hình an ninh càng ngày càng bất ổn. Vợ chồng anh Thành - Lục Bình bàn với mẹ… giao lại nhà cửa,
ruộng vườn cho chị dâu lớn trông coi dùm, rồi ba người về Cần Thơ ở cho đến ngày 30.4.1975.

Ngày gọi là...

Đám cưới xong cô dâu vẫn
ở nhà mẹ, còn chàng rễ lên đường đi công tác... Cô Lục Bình nhận được tin của hai người anh trong “bưng”
gửi về. Trong thơ đại ý, nói rằng:

“Em đừng lấy thằng ngụy ác ôn, em phải bỏ ngay, nếu không thì các anh sẽ không nhận anh em nữa
và tổ chức sẽ giết chồng em…!”.

Năm Mậu Thân 1968 nổ ra... Lúc này, anh Đoàn trưởng Trần Văn Thành được chuyển về Tỉnh Đoàn. Thấy
tình hình an ninh càng ngày càng bất ổn. Vợ chồng anh Thành - Lục Bình bàn với mẹ… giao lại nhà cửa,
ruộng vườn cho chị dâu lớn trông coi dùm, rồi ba người về Cần Thơ ở cho đến ngày 30.4.1975.

Ngày gọi là...